**Questio. i.** Utrum ḡc gratis diuidi badeat

**D**mag in l̄ra sumens autoritatem Aug. diuidit ḡram in p̄ueni-  
tem et subsequentem. si igit̄ recta diuīlio d̄ esse p̄ opposita. et op-  
posita non p̄nt fieri circa idem fil̄ et sc̄mel. v̄f igit̄ q̄ impossibi-  
le sit vñā et candem ḡram esse p̄uenientem et subsequentem. Qd̄  
si tu dicas istam diuīlionem esse solummodo p̄ diarias quantū  
ad actum et effectum. non quantum ad habitū. h̄ hoc est qđ q̄  
in glo. sup. Exo. xxvij. Si inueni ḡfam te. ibi gl. Non vna ḡa  
sufficiet sc̄is. Una cñ p̄cedit vt dñm diligent et cognoscant. als  
tera subseq̄uis vt se mundos custodiant. ergo diuīlio ḡc in p̄  
uenientem et subsequentem non solum est p̄ diuersos v̄sus. sed  
etiam p̄ diuersos habitus. **I** Itē. i. Lor. xij. Diuīliones ḡra  
rum te. Si igit̄ ille ḡc quas ibi distinguit apl̄s diuīles sunt. et  
a sp̄sc̄to diuīunt. v̄f q̄ essentialē distinguant. Si tu dicas  
q̄ loquit̄ de gratijs gratis datis. non de ḡc gratumfaciente  
**O**br̄ h̄ boc. q̄ plura sunt necessaria ad boc q̄ q̄s badeat ḡc  
gratumfacientem q̄ ḡfam gratis datam. ergo li ad p̄fectionē  
v̄sus ḡc gratis date requiri habituum multitudine. multo for-  
tius ad p̄fectionem gratumfacient. **I** Item boc iūm v̄ ratione. Si vñam oppōitor̄ d̄ multiplo. et reliquum qd̄ il-  
li oppōnit. sed culpa coipso q̄ culpa est oppōnit ḡc gratu-  
ficiēnt. q̄ ḡra est. ergo cū multe sint d̄fie ḡc gratumfacientis  
que essentialiter diuīficiēnt. **I** Item habitus diuīficiā-  
tur p̄ actus. sed ad ḡram fm̄ q̄ bñm p̄tinet aliam curare. per-  
tinet etiam a malo p̄fēnare. p̄tinet etiam in bonis cas̄ fōtis-  
care. si igit̄ illi sunt alij et alij actus fm̄ quos etiā medicina cor-  
porales adūmēt distingunt. q̄ alia est medicina p̄fēnati-  
ua. alia curatiua. alia restauratiua. p̄ ratione v̄f boc p̄ueni-  
re ḡc. **I** Itē sicut se b̄ sc̄ia respectu cognoscendoz. sic se b̄  
ḡc respectu meritoz. s̄z sc̄ia respectu diuersor̄ co gnoscibū  
est alia et alia. ergo v̄f q̄ ḡra que est p̄ncipium diuersor̄ mes-  
ritoz. fit alia et alia. boc aut̄ est ḡc gratumfacient. ergo te. **O**  
h̄. prima diuīlio ḡc gratumfacientis est in p̄uenientem et sub-  
sequentem. sed ita membra. vt dicit m̄gr̄ in l̄ra non faciunt di-  
uerſitatem habituum sed effecuum. ergo nec aliqua alia mē-  
bra ḡfam diuīdentia. **I** Item eadem est lucis influentia que  
fugat tenebras et illuminat aerem. ergo in sp̄ualibus eadem est  
influentia que culpam expellit. et ad bonum disponit. sed p̄is-  
ma est ḡra p̄ueniens. sc̄ia subsequens. ergo v̄f q̄ tñ vna ḡa  
fit in alia. **I** Itē vñius acceptati vna est acceptatio. sicut  
ḡra gratumfaciens non est aliud q̄ ipsa acceptatio sicut ratio  
acceptandi qua alia acceptat a deo. v̄f q̄ in vno boīe vñam  
sit ponere gratumfacientem. **I** Item imago recrea-  
tionis respondet imaginē creationis. sed ad imagines creatio-  
nis non solum requiri potētiārum pluralitas. sed etiā essen-  
tia vñitas ad quam reducatur illa pluralitas. ergo et in imagi-  
ne recreationis necesse est ponere aliquem habitum vñam in  
quo vñiant omnes habitus virtutum. dic aut̄ non est nisi ḡa  
gratumfaciens. ergo te. **I** Item vñus homo oībus virtutib⁹  
idem et equaliter meref̄. et in oībus equaliter acceptat. boc au-  
tem non esset nisi vñam esse ratio acceptandi ipsū boīm fm̄  
set in oībus actibus suis. boc aut̄ non est nisi gratia gratum-  
faciens. ergo te. **I** Rñ. dñm q̄ in vna alia est tñm ponere vñam  
gratiam gratumfacientem. Ratio aut̄ buiū sumit et ex par-  
te p̄ncipij effectuū et ex parte subiecti. et ex parte finis vñimi  
et ex parte finis primi et etiam intermedij. Ex parte p̄ncipij  
effectuū. Qm̄ gratia est influentia a deo p̄cedēt in ipsam ani-  
mam fm̄ quam deo totā etiam sibi assimilat. Vñ q̄ vñus rei  
vna est filiūdo. in vna alia. vna reperiūt gratia p̄cedens ab ef-  
fectuō p̄ncipio. Ex parte subiecti sibi necesse est gratia gra-  
tumfacientem esse vñam. pro eo q̄ gratia comparat ad etiam  
sicut p̄ncipium dans ei vitam inesse sedo. Et qm̄ vñus vñus  
ficiabilis vña est vita sicut p̄ncipium viuificano. boc est q̄ in  
vña

## Distinctio

## XXVII

vna alia tñi d: est vna grā. Ex parte vno finis tā primi q̄ vlti  
 mi q̄ etiā intermedij rō sumis. ¶ B̄a em̄ est ad hoc qd faciat  
 boiem deo acceptū. Est ēt ad hoc vt p ipsam perueniat bō ad  
 vnu et summu bonū. Est etiam ad hoc vt opus a lib .ar. eges  
 diens sit meritiorū apud deum. Qm̄ igitur deus nō acceperat  
 boiem fm qd. sed si acceperat. totū acceptat et opa eiusdē bois  
 fm vnu statū sunt equaliter meritiora. et merces oīm meritior  
 est vna. binc est q̄ necesse est ponere i vno boe gratiā cē vna  
 exigeboe hoc cōparatione ad affectuum principiū. et ad sub  
 iectum. et ad finē immediatū et ultimū. Unde rōnes que hoc  
 ostendunt concedēt sunt. ¶ Ad illud vero qd primo obiectū  
 in contrariū de divisione magistri quā ponit in lfa dōm q̄ illa  
 divisione gratiā est penes effectus quois b̄ in nobis quoq; vnu  
 accipit respectu mali a quo liberat. alter respectu boni ad qd  
 ordinat. Un̄ notandū est q̄ nomē grē equiuocat. vt aliqui acci  
 piatur pro habitu. aliqui pro effectu habitus et in proposita di  
 visione non accipit pro habitu sed pro effectu. Per huc ēt mo  
 dū accipitur in illa glo. in qua d̄ q̄ non vna gratia necessaria  
 est saceris tc. id est non vnu effectus grē tm̄. Et si tu obiectas  
 q̄ habitus diversificantur per actus et effectus. dōm q̄ illud  
 b̄ veritatem in actibus primis. quoq; vnu ad alterū non b̄  
 ordinari. sic aut̄ non est in proposito. q: actus grē preuenientiis  
 ordinē b̄ ad actū grē subsequentiis. ¶ Ad illud qd obiectū de  
 auctoritate apostoli. dōm q̄ sicut in opponendo predictus est  
 hoc intelligi de gratijs gratijs datis. ille c̄ multiplicans p̄  
 ppter hoc qd ordinans ad opera exteriora. ita q̄ fm primā et im  
 mediata rationē effectus diversos respiciunt. grā aut̄ gratius  
 faciens inq̄tūm b̄ non b̄ respicere opera exteriora sicut i  
 teriora. nisi mediantibus habitibus virtutū donorū aut si il  
 la respicit. hoc non est nisi inq̄tūm considerant sub vna rōne  
 v̄s sub ratione meriti. et iō non tenet illud qd p̄nter obiectū q̄  
 maior est perfectio grarie gratiū facientis q̄ grē gratis date  
 quod et si verum sit intensiue. nō tamen oportet q̄ extensiue.  
 ¶ Ad illud qd obiectū q̄ culpa multipliciter d: ergo et ḡa  
 r̄ndi p̄t q̄ illa ratio deficit dupliciter. primum quidē qz  
 illud intelligitur de multiplicatione non fm divisionem que ē  
 in partes subiectuas. sed fm diversas acceptancees sive signi  
 ficationes. Lū em̄ irōnale diuidat ḥ rōnale. nō oī q̄ tot sint  
 rōnalia quō irōnalitā. Scđo ēt deficit. qz vni bono nata sunt  
 opponi plura mala. cū malū sit multipharie. et bonū vno mō.  
 ¶ Ad illud qd obf q̄ actus grē fm q̄ grā est diversificans tc.  
 dōm q̄ et si actus illi diversi sint tāta diversitate q̄ in corpora  
 libus diversis rebus attribuunt qz alterius medicina est cu  
 rare. et alterius p̄seruare. in spūalibus tñ nō sic diversificant  
 vt inducāt diversitatē habitus. tñ pppter ipsoz actuum et effe  
 ctuū ordine. tñ ēt pppter ipsius habitus p̄fectionē. ex qua b̄ ut  
 possit multo melius in plures effectus sine sui multiplicatiōe  
 q̄ natura corporalis hoc possit et diversarū naturarū p̄fectioē  
 ¶ Ad illud qd obf de scia plana est responsio per iā dicta. nō  
 enim est simile. tum qz scientia dicit habitum habentem respe  
 ctuū ad exteriora cognoscibilia fm speciales et proprias co  
 ditiones et naturas. tum etiam qz aliquo mō scientia creata cau  
 sari de c̄rebus extra. tñ etiā qz ad ipsam maxime p̄tinet disti  
 guere. Opposita aut̄ barā p̄petratū et p̄ditionū reperiri b̄it  
 in gratia sicut p̄t baberi et b̄is q̄ predicta sunt. video nō plu  
 rificatur. sed in aīa vna reperitur vna.

**Questio. ii.** De cōparatione grē ad virtutē gratiū  
 et virtus gratuita differat p̄ essentiā. Et q̄ sint idē. Ut p̄mo p̄  
 illud qd mḡ dicit. et habitū est in distinctione p̄cedēt. q̄ grā  
 gratuita faciens est fides cū dilectione. si ergo fides et charitas  
 virtutes sunt. vide tc. ¶ Itē quoq; distinctiones sunt eadem  
 ipsa sunt eadem. sed grā sic diffinīt ab illud. B̄a est diuine mi  
 sericordie donū p̄ qd bone voluntatis est exitus. Sed bec diffi  
 nitio p̄uenit virtuti gratuita. ergo tc. ¶ Itē eadē est p̄ essentiā  
 gratia operis et cooperās. sed grā a cooperās in li.ar. nō est  
 aliud q̄ virtus gratuita. cū ipsius involuntari cooperari. ergo  
 idē est virtus et gratia. ¶ Itē quoq; effectus et actus primus  
 et immediatus est idem. ipsa sunt eadē. sed gratie actus respe  
 cti subiecti est aliam involuntari. respectu dei est acceptā redde  
 re. respectu operis est ipsum opus meritiorū facere. omīa bec  
 eadē p̄ essentiā virtuti cōpertit. Nā d: Ro. i. Justus ex fidevi  
 uit. Et Heb. i. Sine fide ipsoſlībile ē deo placere. Et. i. Lox.

¶ Si cōbaritatem non habuero. mībū mībī p̄dest. ergo si p̄  
 mi effectus gracie virtuti attribuuntur. gracie et virtus sunt  
 vnu et idem habitus. ¶ Item si habitus sunt diucri. vnu nō  
 denominat alterum. sed gracie virtutem denominat. Dicitur  
 enim virtus gratuita. ergo gracie et virtus non differunt in es  
 sentia. ergo tc. ¶ Item circumscrip̄to omni alio habitu. si quis  
 babeat fidem et cōbaritatem. habet vnde deo placat. et vnde  
 estiam scrūtāt. si igitur illud qd facit deo placere est gracie  
 gratiū faciens. ergo omni habitu circumscrip̄to. intellecto q̄  
 quis babeat fidem et cōbaritatem. habet gratiam gratiū facien  
 tem. ergo gracie gratiū faciens non est aliud per essentiā  
 differens a virtute. ¶ Sed contra. Aīsel. de concordia predi  
 cationis et li.ar. rectitudinem voluntatis nullus habet nisi  
 dei gratia preueniente. sed virtus nō est aliud q̄ rectitudi v  
 luntatis. ergo virtus est a gracie preueniente. sed in creaturis  
 differit effectus a causa per essentiā. ergo virtus gratuita es  
 sentialiter differit a gracie. ¶ Item quecumq; sic se habent q̄  
 vnu est in medium operandi respectu alterius illa differunt p̄  
 essentiā. qz nībū creatum agit seipso. sed gracie in opus do  
 num et in actum determinatum mouet mediante virtute. ergo  
 gracie et virtus gratuita differunt per essentiā. ¶ Item  
 quecumq; sic se habent q̄ vnu illoz habet actum continuum.  
 et reliquum habet actum interpolatum illa differunt per essen  
 tiā. sed gracie et virtus sunt hmōi. qz gracie est in actu conti  
 nuo. p̄tinuo em̄ vinificat et aliam deo reddit acceptam virtus  
 vno nō est continue in ipso actu. ergo tc. ¶ Itē quecumq; sic se  
 habet q̄ habet diversas differētias diuidentes. illa differant  
 per essentiā sed gracie diuidit per preuenientē et subsequen  
 tem virtus vero per cardinalē et theologicam. ergo. tc.  
 ¶ Itē quecumq; sic se habent q̄ vnu remanet reliquo recedēt  
 illa sunt p̄ essentiā diversa. sed virtus aliquo mō remanet post  
 perpetrationem culpe. gracie vero gratiū faciens nullo mō er  
 go. tc. ¶ Itē quecumq; duo sic se habent q̄ vnu remanet indi  
 ument. reliquū vero diuidit et multiplicatur. illa essentiā  
 differunt. sed grā in vna aīa est vna sicut ostēsum est supra. vir  
 tutes vero multe. sicut ostendit infra et apostolus dt. i. Lox.  
 xiiij. Nunc aut̄ manent fides spes et cōbaritas. tria bec. tc. nes  
 cesse est igit grā et virtutes gratuitas differre p̄ essentiā. 18  
 ¶ Respon. ad predictorum intelligentiam est notandū q̄ cir  
 ca hoc diversi diuersissimo senserunt. ¶ Quidā enī dicere vo  
 luerunt q̄ gracie nībū aliud est q̄ virtus. Intellecerunt enim  
 q̄ grā nō est aliud q̄ quedā rectificationē potētiā aīe respe  
 ctiū eius ad qd sunt. Hāc aut̄ rectificationē qz supra naturam  
 est. nō p̄t facere nisi deus. Et qm̄ talē rectitudinē faciendo i  
 anima dat virtutes ip̄is potentis. vt rationali fidē. cōcupisci  
 bili cōbaritatem et irascibili spem. id dicunt grā creatā nībū  
 aliud esse q̄ virtutem gratuitā. differre aut̄ sola rōne dicēt.  
 quia gracie d̄ inquantū aīa sic rectificata  
 b̄ erit in opera ardua et laudabilia. ¶ Alii vero dixerūt q̄  
 grā et virtus gratuita essentiāliter differit sicut principium et  
 principiātū. et sicut substantia et virtus. Sicut ei potētiā aīe  
 nō est ipa aīe essentiā. sed poti⁹ emanat et p̄cedit ab illa. sic vir  
 tus q̄ p̄ficit potētiā nō est ipa grā q̄ p̄ficit aīe substantiā. sed  
 potius aliquid egrediō ab ipa. vt sicut aīa est quoddā totū  
 potentiale. sic et gracie sit quoddā totū potētiale. est em̄ vna  
 fm se inquantū respicit ipam aīe substantiā. cū oīgo plurium  
 inq̄tū in flūtū in ipas potentias. Un̄ dicit illas virtutes nō  
 solum mō differre inq̄tū sunt virtutes. sed ēt inq̄tū gratiū  
 te. vt sit alia grā spālis a qua fidei gratiū. alia a q̄ spes  
 aīa a q̄ cōbaritas gratuita nīcupat. Quelibz aut̄ bas positiō  
 nū et si probabilitate babeat nībūlominus tñ si q̄ interī aspi  
 cit videbit aliquo mō vtramq; a veritatis tramite declinare  
 Nā p̄ia q̄ d̄ q̄ grā nībū aliud est q̄ virtutis habitus. necesse  
 b̄ dicere aut q̄ oīs virtutes sunt vna virtus. aut q̄ vnu boe  
 sint multe grāe gratiū facientes. quorum vtrūq; est improbabile. et  
 vnu est improbatum supra. et aliud est satis improbabile. vide  
 l3 q̄ oīs virtutes sunt vna virtus. et improbabilitur suo loco. Nes  
 cesse b̄ etiam dicere aut q̄ gracie gratiū faciens non totaliter  
 tollitur per culpam. aut q̄ post peccatum nībū remanet devir  
 tute aliqua. Et primum borum est contra communē doctorn̄  
 sententiam. secundum vero est contra sensibilem experientiā.  
 ideo modus iste dicēdī nō modicā b̄ calūniā. Alius etiā q̄

## Libri

ristate deusare dicitur. Primo in eo quod ponit gratia primo existat in substantia, et postmodum influat in potentias. hoc enim improbatum est supra. Secundum vero in eo quod ponit invito et codicem hunc esse diuersas gratias gratificantes, et hoc ipsum supra improbatum est. Unus enim est deo: quod facie ait et quo non solum ipsa acceptat, immo et habitus eius et opera. Et iuste est tertius modus dicendi quod quae admodum dico lumen et coloris illuminatio. dico aliam et aliam formam. Iuxta sit ordinata ad aliam. et quodammodo altera copuleatur et alterius presentia. Sicut intelligendum est de gratia et virtute grata. Quoadmodum enim color qualitas est corporis terminatio quae a punita luminis influxu venustat et complevit possit mouere visum. sive virtus que est habilitas potest. ab his gratia gratifica ciente informis est. sicut color sine lumine. sed ea adveniente ex qua tota alia in se et suis potentibus decorat, formari et vivificari dicitur habitus virtutis et effici deo accepti. Et quoadmodum est in lumine infuso et colore non sit unum per essentiam sed per ordinem. Et iterum lumen in quantum illuminat aera punctum corporis terminatum, et in quantum color reddit luminosus, non est aliud et aliud per essentiam sed sola coparatione differens et secundum esse. Et sicut unum lumen diversos potest colores ad actu reducere sine sua multiplicatione. sic in influentia gratiae et habitu virtutis intelligendum est esse. sive gratia superuenientia cum habitu virtutis quem informare de non facit unum per essentiam sed idem in forma. quod ad finem suum ordinat. Similiter gratia a qua anima dicitur esse deo grata et a qua aliqua virtus dicitur esse gratuita non differt nisi sola comparatione. sicut primus expositus est in lumine. Sicut ulla est gratia a qua oculi virtutes ait dicuntur esse gratuitae. Secundum estigitur sicut rationes plures ostendunt quod habitus gratiae gratificatio, et virtutis habitus sunt diuersi. Ad illud ergo quod primo obiectum de meo quod dicit quod gratia est fides cum dilectione. dominus quod ille predicatorum non est per essentiam sed per quamdam proximitatem et significat cantum. et aliquo modo posset reduci ad predicationem per causam. Ad illud quod obiectum est dissimilitudo gratiae pertinet virtuti. dominus quod illa notificatio vel non est propria. vel si est propria. non eo modo pertinet virtuti quo de gratia. gratia enim est sicut donum primum. et excellentissimum inter dona creatura. et sicut donum quod complectitur totam bonitatem donantis. sic autem intellectus haec notificatio non competit virtuti. Ad illud quod obiectum est gratia cooperans est virtus. dominus quod actus non assignat gratiam secundum se. sed secundum quod est ordinativa virtutis. et sic deus auctor cooperari. Nec ex hoc sequitur quod idem sit quod virtus. immo si sic argueret est deus. sicut si ita argueret. color mouet visum. et lux mouet visum. ergo color non differt a luce. Et per hoc praemissio ad sequentes. quoniam vivificare et acceptum reddere. et operem meritorum facere. aliter copetrivir tactualiter gratiae. Gratia enim copetit prius. virtutivo et proprieta. ut quod ab influentia gratiae formatur et ordinatur. Ad illud quod obiectum est si habitus sunt diuersi. unus non denominat alterum. dominus quod est denominatio per inherentiam. sicut albedo per album denotat corpus. et denotatio per circumscriptionem quandam in qua aliqua duo sic se dicit per unum bene ordinare alterum secundum quod de voluntas delibera. et iustitia prudens. et per hanc modum virtus deesse gratuita.

Ad illud quod obiectum est circumscripsiōis habitus. dominus quod a caritate non potest circumscripsiōis gratia. quod semper nolet caritas virtus te formata. Si quis autem vocaret caritatem habitudinem amoris quoniam natus est bene diligere deum propter se. et super omnia sic et quis modo non possit absque gratia reperi. potest tamen intelligi sicut in adam et in primo angelo ante lapsus fuit. ut supra dicitur. patuit. Et sic patet quod gratia est aliud quod virtus. praeceps enim est aliud quod potenterum rectificatio. Nam in hoc quantu ad statum innocentem erat potentiarum rectitudo ante quod esset gratiae gratificantis infusio. et hoc melius videbitur infra cum ager de necessitate gratiae secundum statum innocentem.

**Questio. iii.** + Et est quod. Utrum differat per essentiam et per speciem. Gratia gratificans et si non sit fides. tamen non est sine fide. quod sine fide impossibile est placere deo. gratia autem nullo modo copat secum fidem. ergo necesse est gratia et gloria per essentiam differre. Item gratia gratificans se bene ad gloriam sicut via ad terminum. et sicut id quod est ad finem. sicut in termino necessario distinguuntur via et finis ab eo quod est ad finem distinctione essentiali. pari ratione et gratia et gloria. Itē sicut se bene culpa ad supplicium. ita se bene gratia ad premium. sed culpa et pena eterna differunt essentialiter. ergo pari ratione gratia

## Secundi

et gloria. Itē corruptibile et incorruptibile differunt per rationem. sed gratia est corruptibilis et amissibilis. sicut supra omnium fuit. gloria vero omnino est incorruptibilis. ergo tamen. Itē quod est cognoscibile ab habente differt per essentiam ab eo quod non est cognoscibile. sed gloria ab eo quod bene etiam cognoscitur. nullus enim est gloriatus qui nesciat se esse gloriatus. gratia non ergo differt per essentiam a gloria. Sed contra. Sicut se habet caritas vicem ad caritatem patricie. sicut se bene etiam gratia ad gloriam. sed caritas vicem non differt per essentiam a caritate patricie. sicut enim dicitur. Caritas non est excedit. ergo pars ratione gratia a gloria. Item secundum ab instanti sue conceptionis habuit gloriam. et habuit gratiam. sed gratia illa quam habuit fuit ad cognoscendum et amandum deum. statim enim cuiusceptus fuit cognovit et amavit cognitione et delectatione comprehendens. igitur in ipso gratia non differebat a gloria. Itē perfectum et imperfectum non variat rem secundum essentiam. sed gratia dicit assimilationem ait ad secundum secundum statum imperfectionis. gloria vero secundum statum perfectionis. ergo tamen. Itē autem gloria redit acceptum deo aut non. Si non. ergo non datum placet deo gloria. quantum gratia. ergo nec status patricie quantum status vicie. quod est inconveniens. Sicut ergo cuicunque sit preius actus gratiae. necesse est gloriam esse gratiam. Itē quod aliquis de gratia transit ad gloriam. aut per gratiam aut non. Si per gratiam. ergo per definitionem est gratis deo et per gloria et gratia habent adiuvicem repugnantiem. quo per utrumque falso est. Si non perdit. cum gratia sit vita ait. sicut ostendit est supra. et in una alia tamen sit una vita. aut gloria non est vita. aut gratia et gloria erunt idem per essentiam. sed ostendit per gloria est vita. ergo tamen. Questionis est igitur qualiter se habeat gratia ad gloriam. si enim sunt idem. qualiter transcurrit ab una ad aliam. et quare sortitur diversa nomina. Si vero diversa sunt. ut quid gloria appellatur gratia. Unde est etiam ista diversitas. cum diuina gratia omnes statui conueniat. sicut statui vice. sicut statui prior. utroque enim deus acceptat. Tamen. dominus quod tam gratia gratum faciens per gloriam nos latet diuinam influentiam per quam alia bene deum et deus habitat in alia. Habere autem contingit dupliciter. vel perfecte. et sic bene deum in ratione quietientis. vel semiplenae. et sic habebit homo deum in ratione tendentis. Primum. scilicet quicum competit statui patricie. secundum. scilicet tendentia competit statui vice. et ideo primum est gloria. secundum est gratia. Et quod primum est premium. secundum est meriti. ideo gratia attribuitur acquis merendi gloriove actus regnandi. Quid igitur idem potest esse per essentiam magis perfectum et minus perfectum. binum est per gratia et gloria secundum quod distinguuntur secundum modum habendi deum differunt solum secundum statum. Et quoniam nos habere deum non est aliud quod deum habere in nobis. ideo gratia et gloria non solummodo distinguuntur secundum modum habendi deum. sed etiam secundum rationem habitandi deum in nobis. Cum tamen dico deum habere in homine. duo et hoc dico secundum diuinam designationem quae dominem acceptat et sibi conferat. et per consequens humanam exaltationem. ex qua homo ea que dei sunt excellenter participat. Et ideo illa influentia per quam deus in nobis habitat deus est gratia secundum primam compositionem. videlicet in quantum deus homini condescendit. et dicitur esse gloria quantum ad secundam compositionem secundum hoc videlicet homo per illam inhabitationem sublimatur. tamen magna condescendit secundum istam considerationem. et secundum istum modum. gratia et gloria non differunt nisi sola comparatione. Unde vita eterna nominatur gloria et nominatur etiam gratia. Ratione autem dei vita eterna. Et sic per missio ad quoniam proposita. Concedendum est enim per gratiam gratum faciens et gratia non differunt per rationem. sed si differunt aliquo modo. hoc est secundum comparationem. aliam. et sic simili sunt in eodem sicut in bene et in propria. qui dicuntur bene et gloria. vel secundum statum alium et aliam secundum quod successione eidem insunt. quod primo in est gratia in statu vice. et postmodum in est gratia in statu priori. Primum enim gratia inchoatur. et postmodum secundum summaratur. Ad illud ergo quod primo obiectum est in contrarium per gratia simul est cum fide. dicendum quod hoc est ratione status. Si deus enim qui dicit enigmaticam visionem simul potest stare cum gratia secundum statum imperfectionis. non autem potest stare cum gratia secundum statum plenitudinis qui excludit oculum est ex parte. Unde ex illa ratione non potest concludi per gratia et gloria differat per essentiam sicut secundum habitudinem sed solum secundum statum. Ad illud quod obiectum est gratia se habet ad gloriam sicut via ad secundum minimum

## Distinctio

minū. Dōm q̄ hoc dī rōne stat⁹ t̄ additidōis el⁹ qd̄ glia supad⁹  
dit grē sicut pfectū addit⁹ imperfecto. cū ipm̄ pducit ad p̄picem⁹  
tū. t̄ q̄tū ad statū bñ cōcedend⁹ est. q̄ diuersitas est p̄t ins⁹  
ter grām t̄ glām. Ad illud qd̄ obijcīt q̄ sicut se bñ culpa ad  
suppliciū et. Dōm q̄ nō est sile. q̄ culpa p̄ncipal⁹ inest ex parte  
aie. suppliciū vero aliqd̄ ex pte corpis. grā aut̄ t̄ glā insunt aie  
ab codē. t̄ fm̄ idē t̄ ad idē. vīcīz in cōparatōe ad deū. Posset tñ  
dici q̄ aliqd̄ culpa pena est. sicut videbīf ifīa. t̄ ita aliqd̄ pena. nō  
differt a culpa. t̄ aliqd̄ differt t̄ est diuersa culpa. sic etiā in glia  
Illa em̄ in qua p̄sistit p̄mīū substātiale. eadē est cū grā. h̄ glia  
q̄ cōsistit in stola corpīs. erit ab ea diuersa. Ad illud qd̄ obj̄  
q̄ corruptibile t̄ incorruptibile variat̄ essentīa. Dōm q̄ illud nō  
bñ locū. nīl vīb̄ corruptibilitas t̄ incorruptibilitas venit ex na  
tura p̄ncipioz cōponentiū. hoc aut̄ nō est in p̄posito. q̄ imutat⁹  
bilitas glorie venit desursum corruptibilitas gracie deorsum.  
vīz a lī. ar. veritiblitate. Ad illud qd̄ obj̄ de cognoscibilitate  
Dōm q̄ illud nō p̄cludit dīiam fm̄ essentīa. sola em̄ dīia fm̄ sta  
tū p̄t facere. vt videat qd̄ p̄z videri nō poterat. sicut aliqd̄ nō  
cognoscit affectionē suā. qn̄ nō est intēsa sed qn̄ postmodū intē  
ditur. tunc de facili deprebend⁹ t̄ cognoscitur. Itē color in tes  
nebris non est visibilis. t̄ in lumine est visibilis. t̄ tñ color non  
differt essentialiter. sic nec diuersitas modi cognoscendi respe  
ctu grē t̄ glorie babet eas diuersificare essentialiter. Et sic p̄t  
responsio ad omnia quæstīa.

Onsequēter queris de gratia in cōparatōe  
ad meriti exercitū. Et circa hoc tria querū  
tur. Primo queritur vtrū per gratiā contin  
gat mereri ipsum gracie donum. Secdo que  
ritur vtrū p̄ gratiā p̄tingat mereri ipm̄ grē  
augmentū. Tertio q̄rīf. vtrū p̄ grām conti  
nget mereri ipsius gratie p̄plementū. vīz glo  
rie premium.

**Questio. i.** Utrū p̄ grāz p̄tingat mereri ipm̄ grē do  
+nū iā babitū. Et q̄ sic vī. primo p̄ sile in  
corpīb̄. Bon⁹ em̄ miles t̄ strenue militādo meret equi a dño  
suo sibi gratis datū p̄ vīsum ip̄i⁹ equi. q̄ si tātē est efficacie vīus  
rei spūalis in merēdo rē spūale. sicut rei corporalīs in merēdo rē  
corpalē. vī p̄ gracie bonū vīsum. m̄creat q̄s donū gracie iam  
acceptū. Itē qd̄ p̄t in maius p̄t in min⁹. sed p̄ vīsum grē cō  
tingit mereri gloriā babendā. ergo multo fortius cōtingit mes  
teri grām iā babitū. Itē vīnūquisq; magis est efficax ad me  
rendū sibi. q̄ alij. sed vīri iusti in quibus est gratiā orando me  
rentur alijs p̄mīā grām. sicut dicit Aug. de p̄destinatōe sc̄dōz  
ergo multo fortius domo bñ vīendo do. io grē. efficacē dign⁹ ba  
bitū grē quē acceptit. Q̄ aut̄ vīnūquisq; magis est efficax ad me  
rendū sibi q̄ alij. probat q̄ illud qd̄ dicit sup̄ illud Matth. i.e.  
Uideo iefus fidē illoz. ibi glo. Quantū valet vīnicuq; fides p̄  
pria. si tm̄ profuit aliena. quasi dī. multoplus. Itē q̄tū plz  
deo petītio t̄ oratio p̄o bñdo. tm̄ placet ei grāz actio p̄o iam  
babito. sed alijs ex cbaritate orans. meret obtinere qd̄ petit. si  
petit p̄le t̄ pro se. p̄seueranter t̄ ad salutē. ergo pari rōne q̄ gra  
tias agit. t̄ p̄le t̄ p̄seueranter ex cbaritate. dīgnus efficitur. co  
qd̄ iam acceptit. Itē sicut se baber cbaritas ad amandū. sic se  
babet grā ad merēdū. sed p̄ cbaritatem non solūmō cōtingit  
amare alia. sed etiā ipsam cbaritatē. sicut vult Aug. t̄ in primo  
lib. babitū est. ergo pari rōne p̄ grām cōtingit mereri ipm̄ grē  
donū. Itē tunc est pfectū in actib̄ t̄ habitibus ale qn̄ agēs  
reflectī sup̄ seipm̄. tunc em̄ q̄s pfecte intelligit qn̄ intelligit se  
intelligere. ergo non videf esse pfectū meriti nisi q̄s mercatur  
etiā illud p̄ qd̄ meretur. Sed contra meriti t̄ premium rela  
tiue dicunt. sicut pater dīcī relative ad filium. ergo sicut idē  
non p̄t esse pater suūp̄ius. sic vīnū t̄ idē non p̄t esse meriti  
suūp̄ius. ergo p̄ grām non contingit mereri ipsius gratie do  
num babitū. Itē meriti t̄ premium bñt ordinē. sicut vīa t̄ ter  
minus. t̄ sicut dispositio respectu eius ad qd̄ disponit. ergo ne  
cessē est q̄ meriti p̄cedat p̄mīū. vel tpe vel natura. ergo impos  
tūs est p̄ grām mereri ipm̄ donū grē. Itē gratiūtū t̄ debītū  
oppounit. sed quāto aliqd̄ magis cadit sub merito. tāto ma  
gis baber rōne debiti. si igīt vīus grē nō auferit ip̄i grē esse do  
num gratiūtū. imo potius addit. videf q̄ p̄ ipsum vīus gracie  
nullo modo contingat mereri grē donū. Itē q̄tū vīnūquod̄  
q̄ placec deo tm̄ est meritorū. sed vīus gracie non placec deo.  
nīl propter ipsam grām. ergo non plus meretur vīus grē cum

## XXVII

gratiā. q̄ gratia p̄ seipm̄. sed donū grē cōpsō q̄ babet nō me  
retur se. q̄ pari rōne nec vīus grē contingit mereri iam babitū  
grē donū. **C** Ad illud qd̄ obijcīt q̄ sicut se bñ culpa ad  
suppliciū et. Dōm q̄ nō est sile. q̄ culpa p̄ncipal⁹ inest ex parte  
aie. suppliciū vero aliqd̄ ex pte corpīs. grā aut̄ t̄ glā insunt aie  
ab codē. t̄ fm̄ idē t̄ ad idē. vīcīz in cōparatōe ad deū. Posset tñ  
dici q̄ aliqd̄ culpa pena est. sicut videbīf ifīa. t̄ ita aliqd̄ pena. nō  
differt a culpa. t̄ aliqd̄ differt t̄ est diuersa culpa. sic etiā in glia  
Illa em̄ in qua p̄sistit p̄mīū substātiale. eadē est cū grā. h̄ glia  
q̄ cōsistit in stola corpīs. erit ab ea diuersa. Ad illud qd̄ obj̄  
q̄ corruptibile t̄ incorruptibile variat̄ essentīa. Dōm q̄ illud nō  
bñ locū. nīl vīb̄ corruptibilitas t̄ incorruptibilitas venit ex na  
tura p̄ncipioz cōponentiū. hoc aut̄ nō est in p̄posito. q̄ imutat⁹  
bilitas glorie venit desursum corruptibilitas gracie deorsum.  
vīz a lī. ar. veritiblitate. Ad illud qd̄ obj̄ de cognoscibilitate  
Dōm q̄ illud nō p̄cludit dīiam fm̄ essentīa. sola em̄ dīia fm̄ sta  
tū p̄t facere. vt videat qd̄ p̄z videri nō poterat. sicut aliqd̄ nō  
cognoscit affectionē suā. qn̄ nō est intēsa sed qn̄ postmodū intē  
ditur. tunc de facili deprebend⁹ t̄ cognoscitur. Itē color in tes  
nebris non est visibilis. t̄ in lumine est visibilis. t̄ tñ color non  
differt essentialiter. sic nec diuersitas modi cognoscendi respe  
ctu grē t̄ glorie babet eas diuersificare essentialiter. Et sic p̄t  
responsio ad omnia quæstīa.

Nec sequēter queris de gratia in cōparatōe  
ad meriti exercitū. Et circa hoc tria querū  
tur. Primo queritur vtrū per gratiā contin  
gat mereri ipsum gracie donum. Secdo que  
ritur vtrū p̄ gratiā p̄tingat mereri ipm̄ grē  
augmentū. Tertio q̄rīf. vtrū p̄ grām conti  
nget mereri ipsius gratie p̄plementū. vīz glo  
rie premium.

**Questio. ii.** Utrū p̄ gratiā contingat mereri grā  
tie augmentū. Et q̄ sic videtur primo  
per Augustinū ad bonifacium. Gratia meretur augere. vt aus  
cta mercatur perfici. Itē hoc videf ratione. Omnis babēt  
gratiā babet vīi p̄ sit proficere in merito. sed profectus in me  
rito. nō est nīl p̄ augmentū grē. ergo grā suūp̄ius augmentū

## Libri

mereri potest. **I**te peccans vno gñe peccati. meretur incidere in aliud genus peccati. vnde efficitur peior. sicut peccatum pecato superbie meref incidere in peccatum luxurie. ergo pari ratioe qui bñ vtitur grā p bonor opere exercitiū. vñ mereri ut fiat sibi grā augmentum. **I**te laudabilior est qui se extendit ad opus pfectiois cum minori adiutorio q̄ qui se extēdit cū maiori. ergo si babens minorē grā. se eleuat ad opera equalis pfectiois. cum eo qui babet maiores. videtur q̄ tantundē vel ampliā apud deum mereri babeat. ergo si nulli sit retributio nisi q̄ titatē gratia. vñ q̄ talis mercatur augmentum in gratia. **I**te qui petit pie et perseveranter pro se. et ad salutē. meretur exaudiri. sed qui gratie augmentum cotinue hoc mō petit. ergo videf gratie augmentum mereri. **S**ed h̄. Meritū nō est respectu eius qđ oīno est impossibile. sed grā cū sit forma simplex augeri est impossibile. ergo impossibile est mereri grā augmentum. **I**te meritū nō est respectu eius qđ est in nobis. sed qđ est ab alio. sed babens grā per virtutem eius qđ babet potest in manus bonum proficere. non solum cū babet vnde possit stare sicut dicit Aug. sed etiam vnde possit proficere. Si igitur pfectus gratie consistit in eius augmento. sicut profectus gratie est in eius potestate. ita videtur q̄ et augmentum gratie. ergo nō videtur ad hoc concurrere meritū. **I**te nibil augetur nisi p rem eiusdem generis et nature. sed grā que primo datur p̄tum est de natura sui. est ita gratuita q̄ nō cadit sub merito. sicut su p̄tostum est. Et Aug. dicit. iij. de tri. qđ meritū redditur non est grā. Si igitur non contingit mereri ipsius gratie augmentum. **T**res deus remunerat opus fm quantitatē radicis. ergo tñ meretur q̄s per opus gratuitum. quantū ex illa gratia ex qua exiit opus. si igitur gratia augmentata excedit illam. viderur p̄ minorē gratia p̄ suum opus non possit mereri suip̄fusa augmentum. **T**res si aliquis meretur augmentum. tunc si deus non augeret ei grā. esset iniustus. et cum augeret opus illud est remunerat. ergo videtur q̄ opus illud non esset dignum remuneracione glorie. Si igitur hoc est falsum et impossibile. vñ per augmentum gratie auferatur efficacia merendi grā. impossibile est ponere q̄ augmentum gratie mereri contingat. **R**u. Dom q̄ sicut dicit Augustinus absq̄ dubio tenendū est. q̄ gratia meretur augeri quis aut sit modus augendi. et modus merendi. difficile est assi gnare. Cum cū multi sint modi agendi. quis eorum competit gratie. non est facile discernere. **L**ontingit enī aliquid augeri per impermissionē cū contraria sicut dicitur q̄ albū est qđ est nigro impermisiū. Lontingit n̄ibz lominus aliquid augeri p̄ pter hoc q̄ minori succedit maius. sicut dies augeri discuntur. Lontingit etiam aliquid augeri propter aggregationem multorum. sicut lumen augerit in aere ppter multitudine candelarū ex quarū cōcursu fit aggregatio luminū. Lontingit etiā aliquid augeri p̄ additionē sicut augerit corpus per alimentū. Lontingit etiā aliquid augeri p̄ magisicationē rei in scipſa. sicut augmen tata fuit costa cū dē ea facta fuit Euā. et sicut augmetata fuerūt quinq̄ panes. cum de cīs quinq̄ milia boī pasti sunt. Lontingit etiā seruo modo aliquid augeri p̄ accessum ad suū summū. si sicut aliquid dicit magis pulchritū et magis lumenofū. qđ magis accedit ad pfectiōne pulchritudinis et lucis. **O**b̄ bis sex modis dicerunt aliqui grā augeri. Sed primi tres modi improbari p̄nt de facili. et in primo libro improbatū sunt aliquo modo dis. xvii. cū agitur de cōsideratione augmēto. Eodē cū modo taz cōsiderat q̄ gratia bñt augeri. Tres autē modi sequentes. sunt satis cōvenientes nec improbari de facili possunt. **P**rimus tñ eoz famosior est p̄ eo q̄ magis consonat sanctoz autoritatibus q̄ videntur dicere in augmento gratie infundi nouā grā. cū lo quinf de diuersa sacramēto efficacia. Qualiteraut bñ modus valeat sustineri in primo lib. di. xvii. dictū fuit. Ultimū s̄ autē modus non est minus intelligibilis. q̄ aliquid predicto et immo fm bñc modū dicēdi obiectioes q̄ fiunt contra gratie augmentum. facilius declinari possunt. Quāuis cū augmentis per ap positionē videatur repugnare simplicibus martine tñ in spiritu tualibus quanto aliquid est simplicius. tanto sit virtute maius augmentum. tñ per accessum ad summū valde viderur eos conso num. **Q**uocunq; autē dorum modorum triū sequentium dicitur. non est magna vis facienda. sed pro certo babentes grā dei in nobis augeri posse labore debemus aliter q̄ in nobis augetur per bona opera. Per illa enī ut dicit Augustinus me

## Secundi

retur augeri. vñ aucta mereat pfecti. Modum autē merendi gratie augmentum. sic videre possumus. Lontingit enī aliqd merenti ex congruo. et contingit aliqd mereri ex cōdigno. Tunc est meritum ex cōdigno quā ratio meriti reprēs ibi pfecte et ples ne. et tunc est ibi quedā cōmensuratio et adequatio meriti ad p̄sum. Et q̄ hoc non p̄t esse cū gratia augetur. bñc est q̄ non p̄t quis mereri gratie augmentum merito cōdigni. si igitur contingit ipm augmentum gratie mereri. hoc est merito cōgrui. Meritum autem cōgrui dicit. in quo est a liqua dispositio cōgruitatis. respectu eius ad qđ illa dispositio ordinatur. quā deficit a ratione cōdignitatis. Et hoc p̄t esse tripli. Aut enī est cōgruitas sine dignitate. et sic peccator p̄ bona opera in genere facta extra cōsiderationē. meretur de congruo p̄mā grā. ibi est enī quedā cōgruitas q̄ facit qđ in se est. non est tñ cōdignitas. q̄ inimicus dei est. et indignus pane quo vescitur. Aut enī est ibi dignitas cuz indignitate sicut est qñ vir iustus meretur peccatori p̄mā grā. Dignitas enim est ex parte viri iusti. q̄ est amicus dei. et dignus a deo exaudiri. sed indignitas est ex parte peccatoris. et ideo nō est ibi plena ratio meriti. Aut est ibi dignitas cū gradus inferioritate. et sic bñc gratia minorē. meret per bonum r̄sum puenire ad gratia cūmulum. et dic modus merendi et si deficit a merito cōdigni. et continet sub merito cōgrui. maxime enī inter ceteros modos predictos merendi accessit ad pfectiōne meriti. et ideo quasi medius tenet inter meritū cōgrui et meritū cōdigni. Et predictio igitur baberi potest qualiter gratia augetur. et etiam qualiter augeri meretur. Dñs de autoritatis et rōnes ostēdentes q̄ gratia meref augeri concedende sunt. **A**d illud autē qđ obiectū in tripli. op̄ cum sit simplex non potest augeri. Dicendum q̄ grā non est oīno simplex. sed solum p̄ priuationes partii quantitatū et quantitate mos lis. non aut p̄ priuationem partii quantitatū et quantitate virtutis. et quantū ad tale genus partii est ibi i augmentū. nō p̄tū ad p̄mā. Uel p̄t dici fm ultimū modū dicēdi. q̄ augmē tum qđ attendit p̄ accessum ad summū. nō ponit p̄positionem sed quandā maioris simplicitatis et vniuersitatis pfectiōnis. ideo non repugnat grā ratio simplicitatis essentia. **A**d illud qđ obiectū p̄ pfectus est in potestate grā. dicendum q̄ quidā est p̄fectus accidentalis. vñpote q̄ attendit in feruorū intellōne. vñl habitū radicatiōe. vñl operū multiplicatione. et bñc p̄fectus est in potestate gratie. et fm bñc p̄fectum gratia non dicitur augeri proprie. q̄ non efficit homo dignus maioris p̄simo substanciali p̄ illū. Alius vero est p̄fectus qui respicit p̄mā substancialē. fm qđ dicēdi homo dignus maioris p̄simo. et bñc non est in potestate gratie. sed in sola illius potestate. cui est grā infundere et ideo bñc gratia nō facere. sed mereri dicēti. et p̄nes bñc effectū attendit gratie augmentum. **A**d illud qđ obiectū p̄ augmentū gratie etiā cū generis cū gratia primo data. dom q̄ et si sit eiusdem nature p̄tum ad rōnē habitū diffi rentia tñ est p̄tum ad statum. pro eo qđ supponit gratia intiu sit. Et q̄ eiusdem generis est cum gratia primo data. ideo non potest mereri merito cōdigni. sed merito cōgrui. Quia gratia presupponit maioris cōgruitate meref quis gratia augmentum q̄ grā initii. sicut supra dictū fuit. **A**d illud qđ obiectū p̄ muneratione attendit fm p̄tū radicis. respondēdi est. q̄ illud i telligitur in merito cōdigni. in merito autē cōgrui locū non habet. Et per bñc etiam modum respondēdi est ad illud qđ vñmo opponitur.

**Questo. iij.** Ut rū contingat per gratias mereri ipsi et gratias complementum. hoc est ipsiū p̄ minū glorie. et hoc p̄tum ad meritū cōdigni. q̄ de merito cōgrui non est dubium. Et q̄ sic videf. i. Tym. iij. De reliquo reposita est mihi corona iusticie quā reddet mihi dñs illa die iustus iuxta. Si ergo qđ reddit fm iusticia meritis debet. et respectu eius p̄cessit meriti. ergo si talis corona quā expectabat apli est glorie premium. vñ q̄ illud contingat mereri p̄ grā domum. **I**te Zabca. iij. Adequabit gratias grā. Et exponunt sancti et doctores. q̄ adequabit grā patrie grā vie. Et hoc ex p̄silius habetur. **O**dat. vii. In qua mensura mensi fueritis. re metietur vobis. Si igitur vbi est adequatio meriti et premi. ibi contingit repertiri meritum cōdigni. videtur et. **I**te si cut se habet culpa ad penam. sic se habet gratia ad gloria. sed per culpam ex cōdigno meretur quis eternam damnationem. ergo per gratiam econtra. et cōdigno meretur quis eternam beatitudinem

## Distinctio

beatitudinem. Itē eque dignus est qui vincit aduersarij bonoꝝ et gloria. sicut qui vincit est dignus ignominia. si ergo ille qui permittit se a dyabolo supari. dignus est eterno ipsoꝝ vīꝝ q̄ qui vincat et dignoꝝ mereat regnum supernū. ¶ Itē aut p̄ seruit q̄ bō facit deo meret aliquid. aut nibil. Si nibil. ḡ stultus est qui deo seruit. Si aliquid. cū premiū sit maioris dignitatis q̄ meriti. et nibil sit excellentiꝝ grā nisi glā. et p̄ nihil pot opus meritorii sufficiēter remunerart. nisi p̄ glā. ḡ loquendo de merito digni. p̄tingit p̄ grā glā mereri. ¶ Sed 3. Rom. viii. Nō sunt digni passioꝝ but p̄ t̄pis ad futurā glā q̄ reuelab̄ in nobis. ḡ p̄ eas non p̄tingit futurā glā mereri merito digni. ¶ Itē Rom. vi. Stipendia peti mors. grā dei vita eterna. glo. Ohaluit dicere grā dei vita eterna. vt sc̄ilicet remus deū ad vitā eternā p̄ sua misericordiā nos pducere. nō me ritionis. ḡ si nō pducit nos nō meritis. vīꝝ tc. ¶ Itē vide p̄ rōnem nullū seruitū q̄ debet. dum reddid obligat eū cui sit in aliquo. Unde dñs Luc. xvii. Quis vestrū babens seruū tc. sed homo totū q̄ facit. et q̄ potest facere. totum debet deo. ergo vide p̄ non obliget deum ad reddēdūm sibi aliquid. ergo nibil meremur apud deū merito cōdigni. ¶ Itē nullū finitus q̄ gratis sit obligat eū cui sit in aliquo. sed opa facta ex grā fiunt gratis. ḡ non obligat eū cui fiunt ad retribuendū ex debito. sed solū de p̄gnio. ergo idē q̄ prius. ¶ Itē vīꝝ est meriti ex codigno ibi est ratio dati et accepti. sed deus nibil potest a nobis accipere q̄ bonoꝝ nostro non indiget. ergo premium gratiæ q̄ est excellentissimum. non possumus ex condigno mereri apud deū. ¶ Rū. dñm q̄ circa istā q̄oneꝝ. aliqui doctores senserunt diuerſum de. Quidam c̄m dicere voluerunt. q̄ q̄ meriti condigni dicit quandā obligationē in retribuente. et quādam cōmensuratiōne in seruitio et retributione. et deus non potest alicui obligari. et premio gratiæ nibil aliud pot cōmensurari. id dicerunt q̄ nullus potest celestē glā mereri ex condigno. sed si meretur. hoc est tm et cōgnitio. Et ad istā suam positionē astrēdam. multis fulciuntur autoritatibus sacre scripture. et etiā etiōtōz qui hoc sentire vident. sed q̄m in scriptura etiam sepe reperitur. q̄ deus vincitq̄ retribuet fm opa sua. et in parabolā qua exprimitur meritum et retributio. xx. Matt. dicitur. Tolle qđ tuum est tc. et plura confimantur. Ideo aliorum positioꝝ est. q̄ glā non tm contingit mereri merito congrui. tale c̄m meriti reperiſti pot est in gratia gratis data. sed etiā contingit mereri merito condigni. pro eo q̄ gratie et glā quedā est cōmensuratio. et in deo qđam cadit obligatio. non ex necessitate. sed sua mera benignitate. qua voluit promittere. et pacum firmare cum his qui cum diligunt. q̄ sc̄ipsum mercedeis ei retribueret. sicut in abraham apparet. Si autē velim cōsidere q̄ istorū duorū modorū dicēdū sit verior. inueniūm q̄ fm diuersas cōparatiōes opis meritorij. reperiſti in eo et meriti cons̄ grui. et meriti p̄digni. Opus c̄m meritorij cōparatiōes b̄ ad principiū a quo erit. et ad finē pro quo fit. et ad statū in quo sit. Si loquamur de ipso per comparationē ad principiū. sic opus et ortum babet a voluntate libera. et ortus babet a gratia. Et in op̄tum ortum babet a voluntate libera. ē meritorij merito congrui. sicut enim quodammodo nostrum est. et quasi alterius generis est q̄ sit ipsum premium quod debet ei retribui. Inquantū autem ortus babet a gratia. sic c̄m gratia reddit boiem acceptū deo. et sit qđ diuinum. et ad hoc sit ordinata ut educat ad deum opus illud est meritorij merito cōdigni. Si autē cōparem op̄ meritorium ad eū pro quo fit. hoc potest esse dupliciter. Uel ad largitatem dispensantis. Uel ad veritatem pollicentis. Si cōparetur ad largitatem dispensantis. sic est meritorij merito cōgrui. nam p̄ sue liberalitatis immensitate decet ip̄m pro modo obsequio retribuere magnum premiu. Si vero comparetur ad veritatem pollicentis. ex qua promittit et quodā modo se voluntarie obligauit. q̄ tanto operi tm reddit premiu. sic op̄ illud meritorij est merito condigni. Si autē tertio modo comparemus opus meritorium ad statū. hoc pot est dupliciter. Aut quantum ad temporis oportunitatem. Aut quantū ad operis difficultatem. Si quantum ad temporis oportunitatem q̄ nunc est tempus seminandi. sicut dicit apostolus. et q̄ facit operis meritoria semen projicit in terram bonam. congruū est ve ex hac terra fructū magnum suscipiat. Et ideo recte deus ei q̄ in presenti dimittit modicum. promittit reddere centuplū. Si autē consideretur opis arduitas. quia opus tale sic est in voluntate facientis ut sit supra vires. et bō eleuetur in faciendo ipsus supra se. et bono proprio pponat bonum eternū. Hinc est q̄ tale genus operis eterna remuneratiōne est dignum. et sic per ip̄m mereri contingit merito condigni. p̄ igitur. q̄ opus meritorij consideratum in comparatione ad voluntatis libertatem. et dispensatoris liberalitatem. et temporis oportunitatem. est meritorij merito congrui. Cōparatum vero ad gratiae dignitatem q̄d ipsius pollicētis veritatem et ad suūp̄s difficultatem. est meritorij merito condigni. Et per hoc solvi possunt rōnes et auotitates ad vītāq̄ partem inducere pro eo q̄ fm diuersas vias procedunt. Nam rationes que probant. q̄ per gratiam continet mereri premium eternum merito condigni. procedunt fm alterā istarum considerationum. ¶ Illa tm ratio que sit de simi 46 li comparatione culpe ad penam. et gratiae ad gloriaꝝ. nō cogit. Tum q̄ glā multo plus excellit in bono. q̄ pena in malo. Tū etiam. quia facilius est descendere. q̄ ascendere. Rationes vero ad oppositum procedunt fm aliam viam. vīz prout op̄ habet comparari ad voluntatem nostram sic c̄m nō est de se sufficiens ad merendum. Nam omnes iusticiæ nostre sunt sicut pānus menstruate. Prout etiam habet cōparari ad liberalitatem diuinam que nulli potest obligari. sed quisq̄d facit ex mera liberalitate facit. Et hoc modo cōcludit verū. q̄ non sit ibi meritorum condigni. aliter em rationes illic non cogent. Nam qđ 47 dicitur. q̄ passiones buiūs t̄pis non sunt condigne tc. hoc verum est inquantū sun t̄m passiones. sun tm condigne inquantū fiunt ex cōfiteitate q̄ actiōbus et passionibus dat efficaciā et valoꝝ. ¶ Ad illud qđ obiectūt q̄ deus non perducit nos ad 48 gloriam nostris meritis. exponendū est. q̄ hoc intelligitur fm q̄ merita mere compantur ad voluntatem nostrā non fm q̄ habent ortum a gratia. ¶ Ad illud qđ obiectūt. q̄ totum qđ homo 49 facit. debet homo ipsi deo. Dicendum q̄ si opus illud sit debitum inquantū est creature. est tm gratuitum inquantū sit ex gratia et cōfiteitate. Et ideo sicut ratio debiti non tollit rationē gratuiti. sic etiam nec tollit rationē meriti. ¶ Et si obiectūt. q̄ nec opus gratuitum. nec debitum potest obligare deum. Dicendum q̄ et si non possit deus nobis obligari in ratione dati et accepti. sicut etiam ostendit ratio vītima. obligari tamen dicitur quodammodo ex sua mera benignitate. qua voluit promittere seip̄m diligentibus se. Preterea. meriti condigni non necessario ponit obligationē in retribuente. sed ponit sufficientes ordinationē eius qui remuneratur ad ipsam remuneratiōnem mediante aliqua laudabilis operatione. gratia autē sufficientes ordinationē ponit in viatore ad obtinendaz gloriaꝝ. Tum ratio ne sue dignitatis. ex qua totum boiem reddit deo et acceptū et carum. Tum etiam ratione diuine pactionis. Tum ratione ardue operationis. sicut prius tactum est. Et sic p̄ responsio ad duas rationes sequentes. Nam qđ obiectūt q̄ gratis sit nō obligat. Dñm esto q̄ non obliget. propter hoc tamen non tollit a merito. quin possit esse condignū. Preterea et si non obliget eū 51 cuius est retribuere et remunerare seruitū sibi factū pensata propria utilitate. obligat tm eū quodammodo qui retribuit pensata seruitū fidelitate. Unde magis meretur apud deū qui seruit ei ex amore filiali. et liberali. q̄ seruit ex amore mercenario. expectās mercedem et retributionē. Si autē aliquis obiectat. q̄ non potest ibi esse meritum condigni. q̄ non est ibi commensuratio. Dicendum q̄ et si non sit commensuratio ibi p̄ osmodam equalitatem. est tamen cōmensuratio per quandam conuenientē vel consequentem proportionabilitatez. sicut fructus recte dicitur cōmensurari semini quando tm excedit sicut conueniebat fecunditati seminis et terre germinanti. Unde sicut aliquis non esset contentus si de semine non reciperet deos cupiū. sic nullus possit esse cōtentus ex operibus meritorij factis nisi pro eis reciperet premiu perfectum qđ compleat et terminat totum desiderium.

## Distinctio. rrviij De potestate liberis arbitrii + hominis lapsi quam habet gratia circumscripta.

**D**e vero inconcussa et incūtāta te Gupra determinauit magister quantum potest li. arb. cum gratia. In bac vero parte determinat quantum potest li. arb. sine gratia. Et dividitur hec pars in duas. In p̄ia determinat de potestate li. arb. boīs lapsi. quā habet gratia circumscripta. Scđo vero determinat lib. arb. prima

qq q̄

## XXVIII

## Libri

bominis. utrum gratia operante et cooperante eguerit. infra dicitur. Post hoc considerandum est. utrum et ceterum. Dividit autem pars ista in tres partes. In prima quod pelagiani errabant circa potentiam liberi arbitrii. ponit illius heresis improbationem. In secunda vero redit ad pelagianorum argumentationes ibi. Quod vero dicunt sine gratiæ. In tercia vero subiungit carbo licet veritatis expressiones ibi. Id ergo de gratia et liberi arbitrii. indubitanter testemus te. Media pars dividitur in tres partes secundum tria media. a quibus sumuntur tres rationes quibus magister responderet. Nam enim respondet ad illud quod pelagi dicitur nulius esse culpandum. si non virat vel non facit illud quod est sibi impossibile. Ex quo sumuntur due rationes ad quas magister responderet duabus. Secundo vero respondebat ad illud quod pelagius dicebat. quod nihil est in nostra potestate quod ipsa in nostra voluntate. quod etiam ab aliis per ipsum Augustinum pelagi et alio sumpserat. ibi. Alibi etiam rursum gratia Augustinus dicit quod huius et liberi arbitrii. Tertio vero respondet ad illud quod pelagi dicitur. Quod credimus nostrum est. quod autem bonum operamur illi est. Quod etiam extractum de verbis Aug. et duobus locis. et ideo magister responderet in duobus capitulo. Et ictus illa pars ibi. In expozitione quoque quarumdam propositionum et ceterum.

a Denique pelagius a fratribus et ceterum. Redarguit magister verbū p. pelagi dicitur. quod gratiam liberi arbitrii possit habere. Contra videtur quod verum dixerit pelagius. Si enim gratia habere est et omnis habere reddit potest facilius videtur quod ad hoc datur gratia liberi arbitrii. ut facilius possit extire in bona opera. Situ dicas quod in hoc non reprobatur cum. sed in hoc quod negabat quod nullum posse liberi arbitrii conferset. videtur quod in hoc etiam verum dixerat. quoniam si solum potentia est posse. et gratia non est potentia. ergo non dat nouum posse. Item nullus alius habitus auctor potest in eo in quo est ergo videtur quod nec gratia. aut sit in gratia hoc est. queritur quod re magis in ipsa et in aliis. Responsio. Dicendum quod quidam est habitus qui ex virtute habet a potentia. sicut ille qui per afflictionem acquiritur ab eo in quo est et de tali habitu verum est quod non dat nouam potentiam. sed priorem potentiam habilitatem. Est et aliis habitus qui defensum descendit. et non solum dependet ab eo in quo. sed magis ab eo a quo. et talis habitus habet potentiam nobilitare. et potest etiam illud in quo est mouere et supra se elevar ratione illius a quo procedit. et talis habitus est ipsa gratia. Et quoniam pelagius non attribuebat plus habitus gratiae. et aliis habitibus. hinc est quod Augustinus et magister arguunt cum tantum bereticum. Et per hoc patent ea que obiecta sunt.

## Secundi

b Gratiam dei qua liberamur ab impietate dicentes secundum remita nostra dari. Videtur quod verum dixerit per illud quod dicit Hieronymus de prodigo filio. nulla maior iustitia est quam ignorare penitenti. et ad misericordiam revertenti misericordiam suam aperte. Si ergo iusticia recte ibi vicius secundum merita. vide

cepit nostra natura. ipso ad hunc invenit nos suam per legem atque doctrinam ut discamus que facere et que sperare debeamur.

c Non ita est circa probatum.

D vero iudicatur se et ceterum te neam liberi arbitrii. sine gratia p. ne facienda faciamur. Ac per hoc divinitus nobis dari scientia confitentur qua ignorantia pellitur charitate ast negant divinitus dari quod pie vivitur. ut s. fit donum dei scia que sine charitate inflatur. non sit donum dei ipsa charitas quod ut scia non inflet edificat. Destruunt orationes quas fecit ecclesia sive pro infidelibus:

et doctrine dei resistentibus ut convertatur ad deum. sine profidelib. ut augent eis fides et perseverent in ea. Hec quod per non ab ipso accipit. sed a scriptis hoies habere contendunt gratiam dei qua liberamur ab impietate dicentes secundum merita nostra dari parvulos etiam sine errore peccati originalisculo afferunt nasci.

e Respondebat ad pelagianos argumentationem quod dicunt nullum esse culpandum si non vitaret vel facit illud quod est sibi impossibile ex quo sumuntur due rationes. quas magister impugnat duobus responsis.

b

f Non dicit sine gratia homo minem per liberi arbitrii oia inservire. hinc induxit obus cum in illis. Si inquit non potest ea facere homo que invenitur.

g Si autem queratur. utrum aliquis in statu gratie existens possit sibi mereri primam gratiam post reciduum. et hoc ostendo et petendo. ut si caderet deus illum relevaret. Dicendum quod non potest ex merito condigni. sed solum ex merito congrui. Nam meritorum condigni implicat in se perseverantiam. propter quod peccatum subsecutus mortificat. et in obliuione dicit bona opera prius facta.

h Si inquirunt non potest ea facere homo que invenitur. non est ei imputandum ad mortem. Videtur quod verum dicatur pelagius. quod magister contradicat. Nam Hieronymus dicit anathema sit que dicit deum precepisse impossibile. ergo si p. cepit dominum habenti liberum arbitrium. videtur quod pelagius verum dicatur. Item Augustinus in quodam scilicet sermonem pigrum non damnaret. si ea que fieri non poterat imperaret. ergo reddit idem quod prius queritur. ergo quod non potest verbum illud bateat veritatem. quod nullus peccat in eo quod non potest facere vel vire.

8. dom.

## Distinctio

6. **C**ontra. Dicendum quod posse quid facere vel vitare dicitur alicui potest, attribuitur. Uno modo dicunt aliquis aliquid posse, quod per se ipsum sine aliquo alieno suffragio potest. Iudicant aliquis potest comedere quod est satus et haberet cibum. Alio modo dicunt aliquis aliquid posse, non solus quod potest illud per se, et in se, sed quod potest eus alio quod sibi presto est, et hoc modo accipiendo posse, omnem, quod deus precipit in nostra potestate est, quia ipse qui precipit, presto est prebere gratiam adiuuantes per quas possimus perficere. Alio modo accipiendo posse, non oportet quod precipit in nostra potestate, non tamen et hoc excusat aliquid, sicut si precipiteret dominus seruus quod daret sibi ad vivendum, et ipse non haberet aquam, si posset ea acquirere non excusaretur, sic et in proposito intelligendum est.

**R**esponsum. Primo modo accipiendo posse sive aliquis possit in se, sive per diuinum auxilium intelligunt Augusti, et hoc in finum eius verbuz. Tunc quid quis peccat in eo quod nullo modo existare potest. Et sic icellexit etiam Hieronymus, cuius dicit illius esse anathema, qui dicit deum precepisse impossibile. Pelagius autem accepit prius modo, et ideo errauit, et postea attribuit libe. arbitri. Quod posse est. Alio modo etiam consuevit responderi quod predicta verba intelligentur de imponentia naturali, non de illa sponte in qua ex culpa homo seipsum intrusus, sicut ponit Anselm, exempli plu de seruo qui debuit ire ad nundinas, et precipitas ut seipsum in fouam, primus modus erponendi, errore per agnitionem magis excludit.

**R**esponsum. Nihil talis est in potestate nostra quod ipsa voluntas. Hoc videtur esse falsum per experientiam. Facilius enim est boni ieiunare, et magnos labores sustinere quam inimicis diligere suum, facilius est etiam oia bona sua dispergere quam voluntate suam subiugare. **C**etero si hoc vere est, ergo videtur quod cum bonitas hominis consistat in voluntate, et homo possit se facere talem qualiter vellet. **R**espone. adhuc dicit potest, quod illud intelligitur de auxilio gratie dei, per quod bona voluntas quia

## XXVIII

nō est ei iputandus ad mortem. Sicut tuipse Augustinus in libro de litteris assertis. **Q**uis igitur peccat in eo quod nullo modo caueri potest peccat autem caueri ergo potest. **H**oc testimonio augustinus versus est disputas aduersus graham, sicut Augustinus in libro retractationis. illud et alia huiusmodi retrahens ad memorat inqens. In his atque huiusmodi verbis meis quod gratia dei memorata non est de qua, tamen non agebat putat pelagius nisi suam nos tenuisse simus, sed frustra hoc putat. **G**loria est quod peccat et recte vivit, quod his verbis egimus. sed ipsa nisi dei gratia libere, et via sua supet et adiuuet, recte a mortalibus vivi non potest. **E**cce apte determinat et quod sensu illa differit inimicos gratie resellens. **S**imiliter et innatabatur pelagius verbis augustinus contra gratiam qui in libro de duabus animabus dicit. **P**eccat inquit reum tenere quemque quod non fecit quod facere non potuit. summe iniquitatis et insania est. His auditis exilius pelagi dicitur. **L**ur ergo parvuli et illi quod non habent gratias sine quod non possunt facere mandata diuinorum rei tenentur. **H**oc autem quod occasio est dixerit in libro retractationis pelagius aperit. Id enim omnes manicheos dixit qui in hoie duas naturas esse contendent. Una bona ex deo altera malitia ex genite tenebrarum, quod nunquam bona fuit, nec bonum vellet potest quod si esset non videtur ei iputandum esse si non bonum faceret.

**R**esponsum. Redit ad illud quod pelagius dicebat. **Q**uid nihil est tam in nostra potestate quam voluntas, ac si diceret bonum vel malum operari in nostra voluntate est sine gratia dei.

**A**lio modo etiam Augustinus dicit quod huic gratiae contra dicere videtur quod iustificamur. **A**it in libro contra adamantium manichei discipulum. **M**isi quis voluntatem suam mutauerit, bonum operari non potest quod in nostra potestate esse possumus dicitur ubi ait. **A**utem facite arborum bonam et fructum ad gloriam dei.

tum ad actum volendi, non recipit impedimentum, sed bateat auxilium gratiae, sed quantum ad opus extertus recipit. Unde omnia bona possumus vel le, non tamen omnia facere. Et sic videtur Augustinus intelligere, includendo auxilium gratiae, non exclusum. **D**icit enim hoc sit in potestate quod cum voluntas facimus nihil talis est in potestate nostra quod ipsa voluntas, sed preparat a domino voluntas, eo ergo modo dat potestate.

**S**ic et intelligendum est quod in eodem ait, s. in nostra potestate esse vel inseri bonitate dei vel excidi ei severitate mereamur.

**Q**uid in potestate nostra non est nisi quod nostrum sequitur voluntatem quam cum preparat a domino facile sit opus pietatis etiam illud quod impossibile et difficile fuit.

**R**esponsum. Redit ad illud quod pelagius dicebat. **Q**uod credimus nostrum est, quod autem bonus operamus illius est qui creditibus dat spiritus sanctus.

**E**t paulopost. Nostrum est credere et velle, illius autem dare credentibus et voluntibus facultatem bene operandi et spiritus sanctum. Que quae liter intelligi debeantur. **A**ugustinus in libro retractationis aperit dicens. Utrum est quidem a deo esse quod operamus bonum, sed eadem regulavtriusque est et volendi, scilicet et faciendi, et utrumque ipsius est, quod ipse preparat voluntatem et utrumque nostrum est, quia non sit nisi voluntibus nobis. Illa itaque profecto, non dirissim, si iam scirem etiam ipsam fidem iter spiritus sancti munera reperi.

**I**llud etiam diligenter est inspicere quod augustinus in libro sententiarum prospectu ait, s. quod posse habere fidem intelligens. **R**esponsum. **A**ttiam buius per primam tis incidunt bic ratione questione de potestate lib. ar. circumscripta gratia. **L**ittera hoc queritur duo. **P**rimo queritur quid posset per se abs gratia gratis. **S**ecundo vero queritur, quid possit per se abs gratia gratis. **C**erca primi queruntur, tria. **P**rimo queritur utrum libe. arbitri, sine gratia gratis faciente possit a culpa re surgere. **S**econdo utrum possit gratia faciente ad regnum peccati a vincere. **T**ertio quod possit